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Anotace

CHMELÍKOVÁ, Michaela. Faktory ovlivňující depresivitu v adolescenci. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 86 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá depresivitou u adolescentů a faktory, které mohou depresivitu

ovlivňovat. Teoretická část se zaměřuje na období adolescence a na změny, které s tímto

vývojovým obdobím přicházejí. Dále se bakalářská práce zabývá depresí a její

klasifikací. Popsány jsou zde i možné příčiny vzniku deprese, příznaky, diagnostika

a možnosti léčby deprese. Následně práce mapuje faktory, které se mohou podílet na

vzniku deprese u adolescentů. Pozornost je soustředěna na faktory, které negativně

ovlivňují vznik deprese a na faktory, které naopak mohou depresi snižovat. Empirická

část bude realizována prostřednictvím kvantitativního výzkumu, konkrétně

dotazníkového šetření. Pro měření bude použit dotazník CDI (Children´s depression

inventory) – sebeposuzovací škála dětské depresivity.
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Úvod

Deprese je jedna z nejzávažnějších duševních poruch a v současné době velmi závažným

problémem společnosti. Jedná se o psychické onemocnění, jež se řadí mezi afektivní

poruchy. O nárůstu výskytu deprese lze hovořit z několika příčin. Nárůst a vznik deprese

může být ovlivněn například stresovými situacemi, náročnými a nečekanými životními

situacemi, uspěchanou dobou, strachem a napětím. V dnešní době se potýkáme stále

s rostoucími nároky nejen na dospělé, ale také na dospívající jedince. Adolescence je

sama o sobě velmi složité, rizikové a mnohdy značně problematické vývojové období.

V období dospívání dochází často k velkým změnám, ať už v oblasti osobnostní,

biologické, tak i v psychické, emocionální, kognitivní či sociální. V této životní fázi může

dospívajícího jedince ovlivňovat mnoho faktorů, mezi které lze zařadit například snížené

sebehodnocení, mezilidské vztahy, stresové situace, zvládání zátěžových situací atp.

Deprese je často spojována pouze s dospělými. Avšak deprese není záležitostí pouze

dospělých, ale i dětí a dospívajících osob. Dnes už se čím dál více dostává do popředí

fakt, že depresí mohou trpět i děti a dospívající, stejně jako dospělí. A právě adolescenti

jsou velmi ohroženou skupinou. Čím dál více přibývá mladých lidí, kteří trpí depresivním

onemocněním. Pro svoji práci jsem si zvolila toto téma, protože si myslím, že mu není

věnována dostatečná pozornost.

Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, přičemž první kapitola

popisuje období adolescence, včetně časového vymezení, fází adolescence a vývojových

změn v období dospívání. Ve druhé kapitole se bakalářská práce zaměřuje na

problematiku depresivity a deprese. Tato kapitola se věnuje výskytu deprese, příčinám

vzniku deprese, možným příznakům, komorbiditě deprese s ostatními nemocemi,

diagnostice a léčbě deprese. Třetí kapitola mapuje rizikové faktory, které mohou přispívat

ke vzniku deprese. Mezi takové faktory lze zařadit například stres, zátěžové situace,

nečekané životní situace, snížené sebehodnocení, vliv rodiny atd. V následující kapitole

je pozornost zaměřena na protektivní faktory, které mohou depresi snižovat – pravidelný

pohyb, sociální opora či psychická odolnost.

Empirická část bude tvořena kvantitativním výzkumem, v podobě dotazníkového

šetření. Pro měření bude použit dotazník CDI (Children´s depression inventory)

– sebeposuzovací škála dětské depresivity. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit

výskyt a míru depresivity v souvislosti s působením různých faktorů v životě adolescenta.
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1 Adolescence

Adolescence je bezesporu nejtěžší, nejproblémovější a velmi dynamické vývojové

období. Období adolescence lze charakterizovat jako přechod z dětství do dospělosti,

přičemž je dospívající jedinec podroben velkým změnám. Odborná literatura popisuje

adolescenci následovně: „Adolescence (adolesco – dospívat) je fází postupného

vyhraňování a stabilizace východisek sebeřízení. Podstatným úkolem adolescence je tedy

dosažení úrovně zralé a kultivované osobnosti.“ (Čačka, 2000, s. 229). V tomto období

dochází ke komplexní změně dítěte v dospělého jedince. Lze hovořit o přibližně jedné

dekádě lidského života. Z hlediska biologického, psychického a sociálního člověk

prochází vývojem, který zahrnuje také tělesnou zralost a schopnost reprodukce. Dále také

rozvoj kognitivních schopností a introspekce, emoční vývoj, postupnost stabilizaci

prožívání a regulaci chování (Blatný, 2016, s. 99).

Pojem adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere, což znamená

dorůstat, dospívat, mohutnět. Přičemž termín adolescent se v českém jazyce volně

zaměňuje s označením dospívající či dorost a taktéž s širším označením mládež (Macek,

2003, s. 9).

1.1 Časové vymezení a fáze adolescence

Věkové rozmezí adolescence se v odborných literaturách a u různých autorů může lišit.

Avšak nejčastěji uváděným časovým vymezením adolescence je od 15 do 22 let. Macek

(2003, s. 9) a taktéž Hort et al. (2008, s. 38), Říčan (2004, s. 191) a Langmeier

& Krejčířová (2006, s. 143) se shodují, že adolescence je povětšinou datována od

15 do 20–22 let. Oproti tomu Vágnerová (2012b, s. 367) vymezuje adolescenci ve věku

od 10 do 20 let.

Adolescence je autory rozlišována na tři fáze: (časnou) ranou, střední a pozdní.

Časná neboli raná adolescence je dle Macka (2003, s. 35) datována od 10(11)–13 let.

V této fázi se projevují první biologické a fyzické změny, které otvírají první „pasáž“ pro

průchod z dětství do adolescence a poté i do dospělosti (Macek, 2003, s. 35). Carr-Gregg

(2012, s. 26) charakterizuje ranou adolescenci jako období prudkých fyzických změn,

které je provázeno úzkostí a jejímž zdrojem jsou například vlastní vzhled, tělesné tvary,

rychlý růst a sexualita. V tomto období je velice běžné, že mladí lidé trpí nízkým

sebevědomím a přecitlivělostí ve vztahu k vlastní osobě.
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Vágnerová (2012b, s. 369) zmiňuje, že v rámci celkového vývoje dochází ke změně

způsobu myšlení, kdy je dospívající jedinec schopen uvažovat abstraktně. Samozřejmě

dochází rovněž ke změně emočního prožívání, jehož výkyvy mohou upoutávat pozornost

nebo ovlivňovat hodnocení dospívajícího. Pro toto období je velmi důležité přátelství,

první lásky a experimentování s partnerskými vztahy.

Střední adolescenci Macek (2003, s. 36) vymezuje od 14 do 16 roku. Střední

adolescence je obdobím, které se vyznačuje intenzivním zájmem o vrstevníky a taktéž

rozvolněním a zpřetrháním emocionálních vazeb k rodičům. V této vývojové fázi

je typické, že dospívající v tomto věku odmítají autoritu a pomoc dospělých. Budují si tak

svojí vlastní identitu – např. pomocí hudby, účesu, tetování nebo riskantního chování.

(Carr-Gregg, 2012, s. 27–28). „Není překvapující, že v období střední adolescence

se často objevují poruchy v komunikaci a vztahy s rodiči bývají plné vášní.“ (Carr-Gregg,

2012, s. 28).

Pozdní adolescence je datována od 17 do 20 let. Pozdní adolescence je fází, která

bezprostředně směřuje k dospělosti. Pro toto období je charakteristické, že většina

dospívajících ukončuje v této době své vzdělání a následně se snaží najít pracovní

uplatnění. Adolescent se také zamýšlí nad svou osobní perspektivou, uvažuje o budoucích

cílech a plánech, jak v profesním životě, tak i v oblasti partnerských vztahů (Macek,

2003, s. 36). Carr-Greg (2012, s. 28) zmiňuje, že v tomto období je mnoho mladých lidí

již smířeno se svou identitou a chápou, jaká je jejich životní role. Co se týče vztahů

k dospělým, většinou jsou mnohem více založeny na vzájemné úctě a lásce, neboť

si mladí lidé uvědomují, že je ke svému životu potřebují. Dle Blatného (2016, s. 100)

v těchto letech dochází k upevnění identity a k celkové stabilizaci osobnosti – v oblasti

emocí, sebepojetí, profesní a hodnotové orientace ve vztahu k druhým (vrstevníci,


[…]


Chtěla bych Vás požádat o co nejpravdivější odpovědi a rovněž o samostatnost při

vyplňování dotazníku. Vyplnění dotazníku Vám zabere max. 10 minut. Dotazník je zcela

anonymní a výsledky budou použity pouze pro účely bakalářské práce.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

1) Pohlaví:

a) dívka

b) chlapec

2) Kolik je Vám let?

3) Studujete:

a) Základní školu (popř. nižší stupeň gymnázia)

b) Střední školu (popř. vyšší stupeň gymnázia)

Dotazník CDI

Tato část dotazníku se skládá z 27 tvrzení. Označte, prosím, takové tvrzení, které nejvíce

vystihuje vaši aktuální náladu za POSLEDNÍCH 14 DNÍ. Lze vybrat vždy jen jedno

tvrzení.

Tvrzení č. 1

Málokdy jsem smutný. (0)

Často jsem smutný. (1)

Pořád jsem smutný. (2)

Tvrzení č. 2

Nic se mi nedaří. (2)

Nejsem si jistý, jestli se mi daří. (1)

Všechno se mi daří. (0)

Tvrzení č. 3

Skoro všechno dělám dobře. (0)

Hodně věcí dělám špatně. (1)

Všechno dělám špatně. (2)

Tvrzení č. 4

Mnoho věcí mě baví. (0)

Baví mě jenom něco. (1)

Nic mě nebaví. (2)

Tvrzení č. 5

Pořád je mi zle. (2)

Často se cítím špatně. (1)

Málokdy se cítím špatně. (0)

Tvrzení č. 6

Málokdy přemýšlím o špatných věcech, které se mi mohou stát. (0)

Mám strach, že se mi může stát něco špatného. (1)

Vím určitě, že se mi něco hrozného stane. (2)

Tvrzení č. 7

Nenávidím se. (2)

Nemám se rád. (1)

Mám se rád. (0)

Tvrzení č. 8

Za všechno špatné můžu já. (2)

Můžu za mnoho špatného. (1)

Za špatné věci obvykle nemůžu. (0)

Tvrzení č. 9

Nemyslím na to, že bych se zabil. (0)

Přemýšlím o tom, že bych se zabil, ale neudělal bych to. (1)

Chci se zabít. (2)

Tvrzení č. 10

Každý den je mi do pláče. (2)

Často je mi do pláče. (1)

Málokdy je mi do pláče. (0)

Tvrzení č. 11

Všechno mě nudí. (2)

Často mě něco nudí. (1)

Jen málokdy se nudím. (0)

Tvrzení č. 12

Jsem rád mezi lidmi. (0)

Často nechci být mezi lidmi. (1)

Vůbec nechci být mezi lidmi. (2)

Tvrzení č. 13

Vůbec se nedokážu soustředit. (2)

Je těžké se soustředit. (1)

Snadno se dokážu soustředit. (0)

Tvrzení č. 14

Vypadám dobře. (0)

Některé věci na mně nejsou hezké. (1)

Vypadám ošklivě. (2)

Tvrzení č. 15

K práci ve škole se musím pořád nutit. (2)

K práci ve škole se musím často nutit. (1)

Pracovat ve škole mi nedělá velké potíže. (0)

Tvrzení č. 16

Každou noc spím špatně. (2)

Často spím špatně. (1)

Spím dobře. (0)

Tvrzení č. 17

Málokdy jsem unavený. (0)

Často jsem unavený. (1)

Pořád jsem unavený. (2)

Tvrzení č. 18

Většinou nemám chuť k jídlu. (2)

Často nemám chuť k jídlu. (1)

Mám chuť k jídlu. (0)

Tvrzení č. 19

Nestarám se o různé své starosti a bolesti. (0)

Často mě trápí různé starosti a bolesti. (1)

Pořád mě trápí různé starosti a bolesti. (2)

Tvrzení č. 20

Necítím se sám. (0)

Často se cítím sám. (1)

Pořád se cítím sám. (2)

Tvrzení č. 21

Ve škole nemám nikdy legraci. (2)

Málokdy mám ve škole legraci. (1)

Často mám ve škole legraci. (0)

Tvrzení č. 22

Mám hodně kamarádů. (0)

Mám několik kamarádů, ale chtěl bych jich mít víc. (1)

Nemám žádné kamarády. (2)

Tvrzení č. 23

Ve škole se mi daří. (0)

Ve škole se mi daří hůře než dříve. (1)

Nejdou mi už ani předměty, ve kterých jsem byl dříve dobrý. (2)

Tvrzení č. 24

Nikdy nebudu dobrý jako ostatní děti. (2)

Když chci, můžu být stejně dobrý, jako ostatní děti. (1)

Jsem stejně dobrý jako ostatní děti. (0)

Tvrzení č. 25

Nikdo mě nemá doopravdy rád. (2)

Nevím, jestli mě má někdo rád. (1)

Někdo mě určitě má rád. (0)

Tvrzení č. 26

Většinou udělám, co se po mně chce. (0)

Většinou neudělám to, co se po mně chce. (1)

Nikdy neudělám, co se po mně chce. (2)

Tvrzení č. 27

Dobře vycházím s lidmi. (0)

Často se s někým hádám nebo peru. (1)

Pořád se s někým hádám nebo peru. (2)

Otázky ohledně aktuální situace:

1. Napište, co Vám pomáhá proti špatné či smutné náladě?

2. Napište, co Vám naopak náladu zhoršuje? Kvůli čemu se cítíte smutní?

3. Vyberte, co Vám v aktuální situaci nejvíce chybí?

a) Možnost setkávat se s kamarády

b) Sport

c) Cestování

d) Zábavy/společenské akce

e) Škola

f) Zájmová činnost/kroužky

g) Jiné…

4. Popište, jaké jsou vaše aktuální pocity, nálady, které prožíváte během

karantény a izolace v souvislosti se současnou epidemiologickou situací

COVID-19.