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Struktura práce: Práce se zabývá depresí v adolescenci. Autorka nejprve stručně charakterizuje
vývojové zvláštnosti v adolescenci. Větší pozornost věnuje depresi, nejprve na obecnější rovině
(klasifikace, epidemiologie, etiologie, symptomatika, komorbidita, léčba). V další kapitole blíže
specifikuje rizikové a vybrané protektivní faktory deprese, aktuálně zařazuje poznatky o vlivu COVI-19
na výskyt deprese a její léčbu. Empirická část práce zjišťuje výskyt a závažnost deprese u adolescentů.
Téma práce: v souvislosti s doznívající pandemií je téma znovu aktuální
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem výzkumného šetření bylo zmapovat výskyt depresivity u žáků základních
a středních škol, ověřit možný vztah mezi depresivitou a rizikem sebevražedného chování a zjistit
faktory ovlivňující závažnost depresivní symptomatologie. Hypotézy jsou správně formulovány
s oporou o zdroje. Nekorespondují však zcela přesně s výzkumnými cíli. Adekvátně tématu autorka volí
kvantitativní šetření. Výzkumnou metodou je standardizovaný dotazník - Sebeposuzovací škála dětské
depresivity (CDI), součástí testové baterie jsou také otázky „vlastní konstrukce". Respondenty byly žáci
základních a středních škol (N=209). Statistické zpracování dat odpovídá tomuto typu závěrečné práce,
autorka komparuje data s původní prací (Kovacs,1998), resp. daty uvedenými v manuálu české mutace
dotazníku. Data jsou přehledně zpracována dle jednotlivých subtestů. Smysluplnější částí výzkumného
šetření je zhodnocení části B. Kladně hodnotím souhrn výzkumného šetření a diskusi (kapitola 5.7)
Cíl práce: splněn

Přínos pro společenskou praxi: střední
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: odborný text je střídán s uvolněným jazykem, místy formulační
nepřesnosti
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské prokázala:
a) souhrnná orientace v řešeném problému, mezioborový přístup střední
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma střední
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat

a zaujímat k nim stanovisko
střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
střední

g) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká je aktuální prevalence juvenilní deprese?
2. Jaké jsou rizikové faktory suicidálního jednání?
3. Jakým způsobem ovlivnil výskyt a závažnost juvenilní deprese Covid-19?
4. Jaký je vztah mezi juvenilní depresí a rizikovým chováním?
5. Jak byste vysvětlila aktuální situaci, kdy psychiatři v Česku uvádějí nízkou prevalenci deprese a

vysokou spotřebu antidepresiv.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
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